
Comune
    di Alonte
             PROVINCIA DI VICENZA

 BORDIN ANTONIO Presente

Presente

Presente

 LICI DANIELA Giustificato

Presente

 MARTINI STEFANIA

 VIGOLO EMANUELA Presente

Presente

Verbale Di Deliberazione Del Consiglio Comunale

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

Oggetto:LAVORI DI ADEGUAMENTO A FAVORE DELLA SICUREZZA STRADALE,
DELL'INTERSEZIONE A RASO TRA LA STRADA COMUNALE DENOMINA VIA
CAMPOLONGO E LA S.P. N. 125 SAN FELICIANO - APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO E CONTESTUALE ADOZIONE DI VARIANTE AL
PIANO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL'ART.
19, COMMA 2, DEL D.LGS. 327/2001 E DELL'ART. 18 DELLA LR 23 APRILE 2004,
N. 11.-

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze, convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun Consigliere nei
modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. Tassoni
Luigi e la partecipazione del Segretario Comunale TAIBI GIUSEPPE.

Fatto l’appello risulta quanto segue:

 COVOLATO GABRIELE Presente

 ADAMI GIACOMO

 (P)resenti n.   9, (A)ssenti n.    2

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta.

 BOLCATO VALERIA Presente

Presente

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Tassoni Luigi

 BELLINI MAURIZIO Giustificato

 VIANELLO ARIOSTO

 ROSSETTO ELIA

COPIA
Deliberazione n. 26
In data 30-09-20



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale in ordine all’oggetto
sopra citato ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Alonte 25-09-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to DOVIGO ANDREA

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Alonte 25-09-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to Gamberoni Valeria

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n. 2



OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO, A FAVORE DELLA SICUREZZA
STRADALE, DELL’INTERSEZIONE A RASO TRA LA STRADA COMUNALE
DENOMINATA VIA CAMPOLONGO E LA S.P. N. 125 SAN FELICIANO.
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E CONTESTUALE ADOZIONE DI
VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO
DELL’ART. 19, COMMA 2, DEL D.LGS. 327/2001 E DELL’ART.  18 DELLA LR 23
APRILE 2004, N. 11.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la provincia di Vicenza,  a seguito di precedente istanza di questa Amministrazione

nell’abito del bando riferito a “contributi per la messa in sicurezza della viabilità provinciale anno

2020”,  con nota in atti prot. n. 2431 del 08.06.2020 ha comunicato l’assegnazione al Comune di

Alonte di un contributo di complessivi Euro 220.000,00 per  “lavori di adeguamento, a favore della

sicurezza stradale, dell’intersezione a raso tra la strada comunale denominata via Campolongo e

la S.P. n. 125 San Feliciano”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 11.06.2020 con la quale questa

Amministrazione ha accettato formalmente il contributo assegnato e approvato lo schema del

protocollo d’intesa con la Provincia di Vicenza contenente i termini del finanziamento,

autorizzando il Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale alla sottoscrizione del medesimo in

nome e per conto del Comune di Alonte;

Dato atto che il protocollo d’intesa è stato sottoscritto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico in

data 24.09.2020 e, in stessa data, trasmesso alla Provincia di Vicenza per la sottoscrizione di

competenza;

Rilevato, in particolare, che al punto 9) del suddetto protocollo è prevista l’approvazione del

progetto definitivo dell’opera entro la data del 30.09.2020, pena la revoca del contributo;

Dato atto che il servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera di cui trattasi,  è

stato affidato all’ing. Giorgio Valle, con studio a Fontaniva (PD) in via Fratta n. 19;

Visto il progetto definitivo, conseguentemente redatto dal su citato professionista, avente ad oggetto

“lavori di adeguamento, a favore della sicurezza stradale, dell’intersezione a raso tra la strada

comunale denominata via Campolongo e la S.P. n. 125 San Feliciano”,  in atti prot. n. 3426 del

07.08.2020, come aggiornato con documenti in atti prott. n. 3440 del 10.08.2020 e n. 3497 del

12.08.2020,  composto dagli elaborati amministrativi e grafici di seguito indicati:

elaborati amministrativi:

Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico

Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici prestazionali

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n. 3



Elenco prezzi unitari

Computo metrico

Computo metrico estimativo

Piano particellare di esproprio

Studio illuminotecnico

elaborati grafici:

T01Inquadramento generale

T02Documentazione fotografica con coni visuali

T03Rilievo plano altimetrico

T04Sottoservizi esistenti e nuova illuminazione

T05Quote dello stato di fatto e progetto architettonico dell’incrocio

T06Verifica iscrivibilità veicoli

T07Quote di dettaglio dell’incrocio

T08Segnaletica verticale esistente da rimuovere e segnaletica di progetto

T09Sezioni tipo per ripristini stradali e formazione rilevato

T10Planimetria espropri

T11Asfaltature e indicazione per la sistemazione del sottofondo stradale

Visto il quadro economico di progetto da cui risulta una spesa complessiva pari ad euro 275.000,00

così composta:

A) LAVORI
A1 OPERE A BASE D'APPALTO

Lavori in economia  €      5 195,73
Sistemazione Strada Via Campolongo ed intersezione  €  163 817,77
Illuminazione  €    18 840,33

importo lavori (soggetto a ribasso)  €  187 853,83
A2 ONERI PER LA SICUREZZA

Sicurezza  €    10 000,00
importo oneri sicurezza (non soggetto a ribasso)  €    10 000,00

Importo per l'appalto (A1+A2)  €  197 853,83

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B2 Rilievi, accertamenti, indagini  €      2 000,00

B4 Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese  €      1 768,91

B5 Acquisizione aree e/o immobili (indennità occupazione e varie)  €    15 000,00

B6 Accantonamento e art. 113 c.2 del D.lgs 50/2016  €      3 957,08

B8 Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,csp,
cse  €    25 721,00

B11Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi  €      2 000,00

B12C.N.P.A.I.A. su spese tecniche  €      1 028,84

B13IVA 10% su lavori di appalto relativi  €    19 785,38

B15IVA 22% su spese tecniche  €      5 884,96

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n. 4



Totale somme a disposizione dell'amministrazione  €    77 146,17

TOTALE OPERA (A+B)  €  275 000,00

Visto il verbale di verifica del progetto definitivo ex art. 26 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in data

24.09.2020, prot. n. 4112;

Vista l’autorizzazione, in atti prot. n. 3792 del 04.09.2020, per “modifica innesto stradale per

lavori di adeguamento a favore della sicurezza stradale, tra la S.P. 125 e la strada comunale

denominata via Campolongo ad Alonte”, rilasciata dalla Provincia di Vicenza - ai sensi dell’art. 26

comma 3 e degli artt. 20-21-22-25-39-40-42 del D.Lgs. n. 285/92 e successive modifiche ed

integrazioni oltre che ai relativi articoli del Regolamento d’Attuazione (D.P.R. 495/92) e successive

modifiche ed integrazioni;

Rilevato che il progetto prevede l’ampliamento della sede stradale in corrispondenza

dell’intersezione a raso tra la strada comunale denominata via Campolongo e la S.P. n. 125 San

Feliciano, con conseguente riduzione di aree in proprietà privata, ricadenti in zona E – agricola in

base alle previsioni del vigente Piano degli Interventi;

Considerato che:

la previsione dell’opera costituisce variante urbanistica parziale al vigente Piano degli-

Interventi, in esito alle disposizioni del DPR 327/2001 in materia di espropriazioni, apposizioni

dei vincoli preordinati all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità;

per l’esecuzione dell’opera risulta pertanto necessario provvedere all’adozione della presente-

variante al piano degli interventi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 19, comma 2, del

d.lgs. 327/2001 e dell’art.  18 della LR 23 aprile 2004, n. 11;

Dato atto che ai soggetti indicati nel piano particellare di esproprio è stato inviato, in data

12.08.2020, con consegna in data 13.08.2020, l’avviso dell’avvio del procedimento diretto

all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dell’approvazione del progetto definitivo

con dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi e per gli effetti degli artt. ex 11, 16 e 19 del

D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327, dell’art. 18 della L.R. n° 11/2004 e degli artt. 7 e 8 della Legge 7

agosto 1990 n° 241;

Vista l’unica osservazione pervenuta nei termini, in atti prot. n. 3904 del 11.09.2020, con la quale

alcuni proprietari dei beni interessati dal procedimento espropriativo (espressione di una quota di

7/9 della proprietà) chiedono che sia ricompresa nell’espropriazione la frazione residua del bene, di

mq 689, per la quale risulta disagevole l’utilizzazione;

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n. 5



Ritenuto che la progettazione definitiva di cui trattasi sia meritevole di approvazione in quanto

idonea a conseguire le finalità attese;

Ritenuto il progetto in esame idoneo a realizzare gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;

Udita la relazione del Sindaco;

Richiamato l’art. 78 del d.lgs 267/2000 con riferimento alla previsione sul dovere degli

amministratori di “… astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere

riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione

non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non

nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e

specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Visti i sopra riportati pareri di regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 49 del D.Lgs.

18/08/2000, n. 267;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18/08/2000, n.

267;

VERBALE DI SEDUTA

Introduce il Sindaco il punto e lascia la parola all’Ass.re Vianello.
Il Segretario: fa presente che essendo una variante con previsione di espropri, sussiste l’obbligo di
astensione per gli Amministratori che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 78 del TUEL.
L’Ass.re Vianello: spiega come viene sistemato l’incrocio.
Interviene il Consigliere Vigolo: che chiede se il transito dei camion è così elevato come riportato
nella Relazione (3000 auto e 120 camion al giorno).
Il Sindaco: fa presente che il dimensionamento è stato fatto sulla base di un carico potenziato sui
periodi di traffico più intenso.
Il Consigliere Vigolo: chiede se sono state considerate le necessarie opere di drenaggio, soprattutto
quelle verso il monte.
Il Sindaco risponde: che spetta ai proprietari sistemare i terreni a monte e che è presente una scolina a
valle e a monte.
Per ciò che concerne i proprietari, il fatto che i vigneti seguono un andamento perpendicolare alla
strada, aggrava il problema.
Il Consigliere Vigolo: dice che rimane la necessità di verificare che ci sia una scolina adeguata
all’intensità dei fenomeni atmosferici.
Non ci sono altri interventi.

Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti unanimi favorevoli n. 9 espressi per alzata di mano dai n. 9 componenti del Consiglio
presenti,

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n. 6



DELIBERA

1- di approvare il progetto definitivo avente ad oggetto “lavori di adeguamento, a favore della

sicurezza stradale, dell’intersezione a raso tra la strada comunale denominata via Campolongo e

la S.P. n. 125 San Feliciano”,  in atti prot. n. 3426 del 07.08.2020, come aggiornato con documenti

in atti prott. n. 3440 del 10.08.2020 e n. 3497 del 12.08.2020,  redatto a firma dell'ing. Giorgio

Valle, composto dagli elaborati amministrativi e grafici di seguito indicati:

elaborati amministrativi:

Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico

Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici prestazionali

Elenco prezzi unitari

Computo metrico

Computo metrico estimativo

Piano particellare di esproprio

Studio illuminotecnico

elaborati grafici:

T01Inquadramento generale

T02Documentazione fotografica con coni visuali

T03Rilievo plano altimetrico

T04Sottoservizi esistenti e nuova illuminazione

T05Quote dello stato di fatto e progetto architettonico dell’incrocio

T06Verifica iscrivibilità veicoli

T07Quote di dettaglio dell’incrocio

T08Segnaletica verticale esistente da rimuovere e segnaletica di progetto

T09Sezioni tipo per ripristini stradali e formazione rilevato

T10Planimetria espropri

T11Asfaltature e indicazione per la sistemazione del sottofondo stradale

2- di confermare che dal quadro economico di progetto risulta una spesa complessiva pari ad euro

275.000,00 così composta:

A) LAVORI
A1 OPERE A BASE D'APPALTO

Lavori in economia  €      5 195,73
Sistemazione Strada Via Campolongo ed intersezione  €  163 817,77
Illuminazione  €    18 840,33

importo lavori (soggetto a ribasso)  €  187 853,83
A2 ONERI PER LA SICUREZZA

Sicurezza  €    10 000,00
Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n. 7



importo oneri sicurezza (non soggetto a ribasso)  €    10 000,00
Importo per l'appalto (A1+A2)  €  197 853,83

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B2 Rilievi, accertamenti, indagini  €      2 000,00

B4 Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese  €      1 768,91

B5 Acquisizione aree e/o immobili (indennità occupazione e varie)  €    15 000,00

B6 Accantonamento e art. 113 c.2 del D.lgs 50/2016  €      3 957,08

B8 Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,csp,
cse  €    25 721,00

B11Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi  €      2 000,00

B12C.N.P.A.I.A. su spese tecniche  €      1 028,84

B13IVA 10% su lavori di appalto relativi  €    19 785,38

B15IVA 22% su spese tecniche  €      5 884,96

Totale somme a disposizione dell'amministrazione  €    77 146,17

TOTALE OPERA (A+B)  €  275 000,00

3 - di dare atto che l’opera è inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e che il

progetto trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020, come

segue:

per Euro 220.000,00 al Capitolo 3150/0, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, finanziato

con contributo provinciale a rendicontazione, da accertare al capitolo di entrata 4030/0,

codice di bilancio 4.02.01.02.002

per Euro 2.139,10 al Capitolo 1246/2, codice di bilancio 01.06-1.03.02.99.999, già

impegnati

per Euro 20.416,31 al Capitolo 3603/0, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, finanziato

con fondi propri già incassati al capitolo in entrata 4037/0, codice di bilancio

4.03.12.99.999, già impegnati

e per Euro 32.444,59 al Capitolo 3150/1, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, finanziato

con avanzo di amministrazione;

4 - di  dare atto che la suddetta approvazione costituisce adozione di variante al Piano degli

Interventi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 19, comma 2, del d.lgs. 327/2001 e dell’art.  18

della LR 23 aprile 2004, n. 11;

5 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DPR 327/2001, con l’efficacia dell’atto di

approvazione della variante al Piano degli Interventi i beni interessati dall’esecuzione dell’opera

saranno sottoposti al vincolo preordinato all’esproprio;

6 - di dare atto che il presente provvedimento costituisce dichiarazione di pubblica utilità ai sensi e

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n. 8



per gli effetti dell’art. 12 del DPR 327/2001, la quale diventerà efficace alla conclusione del

procedimento di variante urbanistica finalizzata all’approvazione del vincolo preordinato

all’esproprio;

7 - di dare atto che il progetto approvato sarà depositato a disposizione del pubblico per trenta

giorni consecutivi presso la sede del comune, decorsi i quali chiunque potrà formulare osservazioni

entro i successivi trenta giorni;

8 - di dare notizia dell’avvenuto deposito mediante avviso pubblicato con le modalità di cui

all’articolo 32 della legge n. 69 del 2009;

9 - con riferimento all’osservazione pervenuta in relazione all’avviso dell’avvio del procedimento

diretto all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dell’approvazione del progetto

definitivo con dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, di ritenere non accoglibile la richiesta  di

ricomprendere nell’espropriazione la frazione residua del bene, di mq 689, per la quale risulta

disagevole l’utilizzazione, in quanto avanzata da solo una parte proprietari del bene, ovvero di

valutare la richiesta in un secondo momento qualora espressione di un interesse di tutti i proprietari

del bene;

10 - di dare atto che il procedimento per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto potrà essere

avviato alla conclusione del procedimento di variante urbanistica finalizzata all’approvazione del

vincolo preordinato all’esproprio, previa approvazione del progetto esecutivo dei lavori,

presumibilmente entro il mese di marzo dell’anno 2021;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Riscontrata l’urgenza di osservare le tempistiche indicate nel protocollo d’intesa trasmesso alla

provincia di Vicenza contenete i termini di finanziamento riferiti al contributo indicato in premessa;

Con voti unanimi favorevoli n. 9 espressi per alzata di mano dai n. 9 componenti del Consiglio
presenti,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n.

267.

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 19:30.-

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n. 9



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Tassoni Luigi F.to TAIBI GIUSEPPE

N.  Reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Vigolo Roberta

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Alonte           Il Responsabile del Servizio
Vigolo Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Artt. 126, 127 e  134 D.Lgs.  n. 267/1990)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune ed è:

 Immediatamente  esecutiva

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione.

Alonte ___________ Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.10


